<sup>1</sup> Codex Remigianus, Theudilo.

prævidit, et revelata sibi gratiæ veritate rejecit. Quæ igitur ratio est, ut hanc viri hujus professionem non approbemus, qua nos ad castigandas opiniones nostras, si quas forte imprudenter incidimus, exemplo sue correctionis instituit; et qua docet a Deo nos accipere, quod ut accipiamus jubemur orare? Si enim consideremus Pelagianæ argumenta perludere, quid magis nititur obtinere, quam ut videatur gratia Dei secundum meritum nostra dari, ut in eo ipso, in quo gratiam necessarium constitut, meritum eam humanæ voluntatis energet? Quam perversitate omnino incurrit, qui fidem ad Dei munera non putat pertinere: aut ideo eam se jactitat ad Deum referre, quia ab ipso sit creata natura, cui rationabilem inseruerit libertatem, per quam unusquisque et credere et non credere in sua habeat potestate; et de hoc naturali bono quod nullis precedentibus meritis, cum crearetur, accepit, cetera dona mereatur. Hoc autem qui asserit, fatetur, credo, nō discun, quod in primo Adam omnium hominum natura vitiata sit; nec negat eam in illo Iapsu suas amissis virtutes, quas nisi per gratiam recipiat, habere non possit. Quid est autem, quod eidem naturæ solam fidem non vult esse præceptam, quam nisi primam amisset, ceteris bonis omnibus non careret? Credendo enim Adam diabolus, non credidit Deo: et cum spiritu superbie inebriatus esset, discessit a Dominino cor ejus; et factus est servus apostate, dum liber vult esse justitiae. Cum itaque non haberemus continentiam, nisi Deus daret (*Sap. viii, 21*); nec haberemus dilectionem sanctam, nisi charitas Dei diffunderetur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (*Rom. v, 5*); cum postremo nemo haberet sapientiam et intellectum, consilium et fortitudinem, scientiam et pietatem ac timorem Domini, nisi has virtutes Spiritus sanctus daret (*Isa. xi, 2, 5*); quomodo fides in Adam perdita, in quoquam filiorum ejus inveniretor, nisi eam idem Spiritus, qui omnia in omnibus operatur (*1 Cor. xii, 6*) infundere? Unde si quod Adam perdidit, posteritas non amisit; ipsum solum lesit peccatum ejus, et non genus humanum. Sed omnes in uno peccaverunt (*Rom. v, 12*), et prevaricationis merito tota ejus propago damnata est. Omnes igitur quod Adam perdidit, perdidérunt. Perdidit autem primitus fidem; quam omnes, quia primam potuimus amittere, primam egenum accipere. Placeat ergo nobis hæc gratiae prædicatio, qua fides donum Dei esse defenditur; et in nullo nobis poterit Pelagianus error illudere, qui ut gratiam persuadeat debilitam, fidem non vult esse donatam. Quia ergo nec justa, nec rationabilis intelligitur eorum suisse persuasio, qui hujus viri scientiam tot incrementorum profectibus adsciscatam, tot annorum studiis expolitam, ad adolescentia rudimenta revocabant, ut magis suffragaret hæreticis, quod inter initia conversionis sue imperito senserat, quam prodesset Catholicis, quod pontificali diligente veritas revealarat: merito illos hoc prejudicio utentes, et in his quæ dudum abdicata fuerant inmorantes, pii doctoris gravitas nota; quod qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare, noluerint cum ejus eruditione proficere. Sed jam consideremus quale sit, quod de subsequentibus adnotasti.

**Exc. IV.** Non quia credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis præparatur voluntas a Domino (*De Prædest. Sanct., n. 10*).

**RESP.** Jungamus quod sequitur, ut quod propossum est, de connexo sermone sit clarius. Ideo ad ipsam quoque fidem, qua in voluntate est, pertinet, *Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non acceperisti?* (*1 Cor. iv, 7*) ait Apostolus. Multi audiunt verbum veritatis: sed alii credunt, alii contradicunt. Volunt isti ergo credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignoret? quis hoc neget? Sed cum aliis præparetur, a liis non præparetur voluntas a Domino; discernendum est utique, quid veniat de misericordia, quid de judicio. *Quod quartus Israel, hoc non est consecutus: ele-*

*cio autem consecuta est, ceteri vero exæcati sunt, sicut scriptum est, Dicit illis spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant, usque in todierum diem. Et David dicit, Fiat mensa eorum in laqueum, et in venationem, et in scandalum, et in retributionem illis: obscurerent oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* *Ecce misericordiam et judicium: misericordia in electionem, qua consecuta est justitiam Dei; judicium vero in ceteros, qui exæcati sunt: et tamen illi quia voluerunt, crediderunt; illi quia noluerunt, non crediderunt. Misericordia igitur et judicium in ipsis voluntatibus facta sunt. Electio quippe ista gratia est, non utique meritorum. Superior enim dixerat, *Sic enim in hoc tempore reliquæ per electionem gratia salva factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus; alioquin gratia, jam non est gratia**

(*Rom. xi, 5-10*). *Gratia ergo consecuta est, quod consecuta est electio. Non processit eorum aliquid, quod priores darent, et retribueretur illis: et pro nihil salvos fecit eos* (*Psal. lv, 8*). *Ceteris autem qui exæcati sunt, sicut ibi non tacitum est, in retributione factum est.* *Universæ viae Domini misericordia et veritas* (*Psal. xxiv, 10*). *Investigabiles* sunt autem *vias ipsius* (*Rom. xi, 33*). *Investigabiles igitur et misericordia qua gratis liberal, et veritas qua justè judicat* (*De Prædest. Sanct., nn. 10, 11*). *Huc omnia apud plium catholicumque lectorem, quid offensionis parvunt? quid contradictionis incurvant? Numquid falsum est, quod preparatur voluntas a Domino (*Prov. viii, sec. LXX*)? Numquid non quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (*Rom. viii, 14*)? Numquid hominem ab homine natura discernit, ac non potius gratia ab infidelis fidem? Numquid potest ullus dicere habere se, quod non accepit? aut quasi de non accepto, sed proprio gloriari; quod si non accepisset, utique non haberet? Numquid dubium est, cum verbum veritatis prædicatur, alios voluntate credere, alios voluntate non credere? Sed cum illorum cor Deus aperuerit, illorum autem non operuerit, discernendum est quid veniat de misericordia, quid de judicio. Post commemorationem autem apostolicae sententiae, quam propheticis testimoniis astruit, quod justitiam Dei, quam Israel querens consecutus non est, electio sit consecuta per gratiam, ceteris ex retributione exæcatis, numquid non verissimum dictum est: *Ecce misericordia et judicium: misericordia in electionem qua consecuta est justitiam Dei; judicium vero in ceteros qui exæcati sunt?* Et paulo post: *Gratia ergo consecuta est, quod consecuta est electio. Non processit aliquid eorum, quod priores darent, et retribueretur illis: et pro nihil salvos fecit eos.* *Ceteris autem, qui exæcati sunt, sicut ibi non tacitum est, in retributione factum est.* *Quis hic locus querimonie, nisi apud initios gratie: qui nisi ad retributum referatur quod gratis datur, ad iniuriam volunt pertinere quod redditur? Deinde quod de prophetis intulit verbis, Universæ viae Domini misericordia et veritas (*Psal. xxiv, 10*), quis negavit? Aut quod de apostolico annexuit sensu: *Investigabiles* sunt autem *vias ipsius* (*Rom. xi, 33*). *Investigabiles igitur sunt, et misericordia qua gratis liberal, et veritas qua justè judicat.* Nou est ergo sanarum mentium, ista reprehendere: et investigabiles vias Domini, hoc est doña misericordia et judicia veritatis, Pelagianorum elationis penetrabilis deputare. Quia secundum ipsos non latet consilium Dei, nec in occulto est divine ratio voluntatis, si erga omnem hominem tam gratia Dei, quam et ira de merito est. Post hæc posuistis quod infra dictum est:**

**Exc. V.** *Fides igitur, et inchoata, et perfecta donum Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, non dubitet, qui non vult manifestissimis sacris litteris repugnare* (*De Prædestinatione Sanctorum, n. 16*).

**RESP.** *Hoc qui non recipit, cuius videtur esse sententia, nisi dicentis: Fides per quam justificor ex me est; et hoc bonum ex quo justus vivit (*Habac. ii, 4*).*

non accepi per gratiam, sed habeo per naturam? Si ergo fides donum Dei non est, frustra Ecclesia pro non credentibus orat ut credant, et sufficit impiis magisterium legis adhiberi, de qua dictum est, *Si ex lege est justitia, ergo Christus gratis mortuus est* (*Galat. ii, 21*): quod similiter dici potest etiam de natura. Frustra etiam Apostolus gratias agit Deo pro his qui Evangelium receperunt (*Il Thess. ii, 12, 13*); cum hoc secundum Pelagianos non Dei sit prestitum munere, sed ex sola habeatur bonum voluntate: et frustra quibusdam precatur idem Apostolus, ut sit eis pax et charitas cum fide a Deo Patre et Domino Iesu Christo (*Ephes. vi, 23*); ut jam non solum de fide, sed etiam pace et charitate, superbia hereticorum convincatur dicere de proprio se has habere virtutes. Quod si haec ex homine sunt, quid obest, ut non ex semetipso habeat et cetera bona quae inferiora sunt; cum audeat sibi deputare quae summa sunt, et sine quibus alia, quamvis multa et clara non prosunt? Non potest itaque merito refutari quod dictum est, *Fides igitur et inchoata, et perfecta, donum Dei est: quia eadem et Apostoli vox est, dicentes, Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur* (*Id. ii, 8, 9*) et, *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum creditis, sed etiam ut patiamini pro eo* (*Philipp. i, 29*); et iterum, *Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctore fidei et consummatores Iesum* (*Hebr. xii, 1, 2*). Quibus et plurimis aliis testimoniorum Scripturarum indubitanter agnoscoit, quoniam sicut ab hoc viro definitum est, *Fides et inchoata, et perfecta, donum est Dei: et hoc donum, inquit, quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitat, qui non vult manifestissimis sacris Litteris repugnare*. Non putemus hoc veraciter dictum, si omnes homines fideles sunt: sed cum ali credant, alii vero non credant, dicatque Apostolus, *Non enim omnium est fides* (*Il Thess. iii, 2*), quis non videat fidem, quam accepserunt qui habent, non accepisse qui non habent?

**Exc. VI.** Deinde ait: *Cur autem non omnibus detur, fidelem mouere non debet, qui credit ex uno omnes esse in condemnationem, sine dubitatione justissimum: ita ut nulla esset Dei justa reprehensio, etiam si nullus inde liberaretur. Unde constat, nigrum esse gratiam, quod plurimi liberantur; et quid sibi deberetur, in eis qui non liberantur agnoscant; ut, qui gloriatur, non in suis meritis, que parva videt esse damnatis, sed in Domino glorietur. Cur autem istum potius quam istum liberet; inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles vias ipsius* (*Rom. xi, 33*). Melius enim et hic audimus, aut dicimus, *O homo, tu quis es qui respondens Deo?* (*Id. ix, 20*) quam dicere audeamus, quasi noverimus, quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid injustum velle non potuit (*De Predestinatione Sanctorum*, n. 16).

**RESP.** Hac omnia si non recte dicta sunt, scrutabili sunt iudicia Dei, et vestigabiles vias ejus; nec occultum est, quare ille potius quam iste salvator; et in se non in Domino gloriabitur, qui aliis virtus suo pereuntibus electione dignus inventus est. Ac sic iustitia quidem erit, quod plurimi damnantur: sed non erit gratia, quod plurimi liberantur. Absit hinc a catholicis cordibus, absit talis impetas, ut quemquam potemus meritis suis erui de potestate tenebrarum, et in regnum Filii Dei debita, non gratuita adoptione transferri. Magno peccato perlit Adam, et in illo omnes perierunt. Quia omni homini damnata nativitate genito, hoc in Adam debetur, ut percat. Et sicut non possumus conqueri de eo quod in prateritis seculis dimisit omnes gentes ingredi vias suas; ita iustum non haberemus querelam, si cum eis, cum quibus nobis fuit causa communis, cessante adhuc gratia periremus. Quia tamen sicut tunc de omni mundo erunt paucos, ita nunc de universo genere hominum salvat inumeros; non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, que data est nobis in Christo Iesu ante tempora eterna (*Il Tim. i, 9*). Sub-

nexuistis etiam quod post multa disserens ait:

**Exc. VII.** *Est ergo in malorum potestate peccare: ut autem peccando hoc vel hoc illa malitia faciant, non est in eorum potestate, sed Dei dividentis tenebras, et ordinantis eas; ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei, non impleatur nisi voluntas Dei* (*De Predestinatione Sanctorum*, n. 33).

**RESP.** Quod cum sit apertissimae veritatis, miror inter obscura decerptum, quasi non ex coherrentibus potuerit omnis hascitatio lectoris absolviri. Inspicite ergo quod sequitur. *Leginus, inquit, in Actibus Apostolorum, quod cum dimisi a Judaeis Apostoli venissent ad suos, et indicassent quanta eis sacerdotes et seniores fecerunt, levaverunt illi vocem unanimem omnes ad Dominum, et dixerunt: Domine, tu es qui fecisti caelum et terram, et omnia quae in eis sunt, qui per os patrii nostri David, sancti pueri tui, dixisti. Quare frenauerunt gentes, et populi meditati sunt inania? astiterunt reges terrae, et principes convererunt in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus? Convererunt enim in veritate, in civitate ista, adversus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxiisti, Herodes et Pilatus et populus Israel, facere quanta manus tua et consilium predestinavit fieri.* (*Act. iv, 23-28*). Si ergo que per os patrii nostri David sanctus Spiritus prophetavit, aliter intelligi ullo modo, quam ab Apostolis sunt intellecta, non possunt, et Herodes ac Pilatus et populus Israel fecerunt quanta manus Dei et consilium predestinavit fieri, quid inconveniens sit admirabilis disputator: *Est, inquiens, in malorum potestate peccare; ut autem peccando hoc vel hoc illa malitia faciant, non est in eorum potestate, sed Dei dividentis tenebras et ordinantis eas: ut hinc etiam quod faciunt contra voluntatem Dei, non impleatur nisi voluntas Dei?* Male enim velle facilium est malis: et eorum damnabilem voluntatem non dubium est a Dei potestate concludi, ut effectum cupiditatis sua, nisi ille permiserit, habere non possint. Uti autem sapientiam et iustitiam Dei etiam malorum operibus, que ex ipsorum prodeunt appetitu, ad implenda consilia et iudicia sua, nullus vel tenuiter secundum pietatem doctus ignorat, qui videt Dei Patris optimam voluntatem, non parcentis Filio suo, sed pro nobis omnibus tradentis eum, pessima traditoris *Jude et Iudeorum voluntate completam: et qui in evangelicis paginis legit, dicente Pilato ad Jesum, Miki non loqueris? Nescis quia potestest habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittendi te?* respondisse Dominum, *Non haberes in me potestatem ullam, nisi esset tibi datum desper* (*Joan. xix, 10, 11*). Dividit itaque Deus inter lucem et tenebras: nec ideo inculpabiles sunt tenebre, quia eis bene uititur Deus, qui etiam de opere ipsarum, quod filii lucis in bonum procederet, ordinavit: tantum progrederi sinens malitiam nocere cupientium, quantum eam sanctis suis vel castigandis novit utilem, vel probandum; ut hinc etiam, quod faciunt contra voluntatem Dei, non impletatur nisi voluntas Dei. Sequitur deinceps quod in libro invenitur secundo.

**Exc. VIII.** *An quisquam dicere andebit, Deum non præscisse quibus esset daturus ut crederent, aut quos daturus esset Filiu suo, ut ex eis non perderet quemquam* (*Joan. xviii, 9*)? *Quæ utique si præscivit, profecto beneficia sua, quibus nos dignatur liberare, præsevit. Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est quam præscientia scilicet et præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur. Ceteri autem ubi, nisi in massa perditionis, justo divino iudicio relinquentur: ubi Tyrii relicti sunt et Sidonii* (*Matt. xi, 21*), *qui etiam credere poterunt, si mira Christi signa vidissent: sed quoniam ut crederent non eis erat datum, etiam unde crederent est negatum* (*De Dono Perseverantie*, n. 35).

**RESP.** Qui istis resistunt, hoc sentire aperte

<sup>1</sup> Editi, traditorum. Melius Remigianus cod., traditoris.

probantur, quod fides non sit donum Dei; et quod gratia non præveniat liberum arbitrium, sed sequatur; et quod gratia Dei secundum merita nostra detur. Nam si aliquid conferri homini per gratiam confitentur, et id non accipit nisi fides, quæ accepta non est; in ipsa est meritum, cui non donum datur, sed debitum redditur. In hac sententia positi, consequenter sapiunt, eos esse predestinatos in vitam aeternam, quos per libere voluntatis arbitrium fideles futuros præsicerit Deus; ut ipsa electorum prædestinatione non sit nisi retributio: atque ita, in his qui prædestinati sunt secundum propositum ejus qui universa operatur, non operetur Deus fidem; nec ulla sint hominis merita, si Deus operatur universa. Vere qui ita sentiant, fidem non acceperunt, aut quam acceperant perdiderunt, sequendo vanissimam Pelagianorum superbiam, et in se, non in Domino gloriando, qui operatur omnia in omnibus; bona profecto, non mala: et si omnia bona, utique et fidem, sine qua nemo placere potest (*Hebr. 1, 6*), et quæ est virtutum omnium fundamentum. Quale est autem, ut cum Dei sic adiutorio, et nisi Dominus adiuvaverit dominum, in vanum laborem qui edificant eam (*Psalm. cxxvi, 1*), aut nolint isti fundamentum ad edificium pertinere, aut se velint inchoare, quod Dominus possit extrahere? Non erit ergo illis principium Filius Dei, non fundabuntur in ipso angulari lapide Christo Iesu, nec de eis dictum est, *Firmum autem fundamentum Dei stat* (*1 Tim. ii, 19*): quia totam electionem<sup>1</sup> suam solubili arena et sucriduo cineri superponunt. Agnoscamus itaque sapienter, pieque fateamur, præscisse incommutabiliter Deum quibus esset datus ut crederent, aut quos datus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quicquam: et si hæc præscivit, beneficia sua illum, quibus nos dignatur liberare, præscisse: et hanc esse prædestinationem sanctorum, præscientiam scilicet et præparationem gratiae Dei, qua certissime liberantur (*a*). Cæteros autem quicunque non liberantur, quos a generali perditione humani generis gratia non exemit, justo noverimus iudicio non exemplios: et quid nobis remissum sit, in eis discamus, de quorum queri damnatione non possumus. Non est enim iniquitas apud Deum (*Il Par. xix, 7*), neque quisquam sub iudicio ejus innocens perit. Sicut enim hic ipse insignis gratia predicatori alibi ait: *Reddit omnino Deus et mala pro malis, quoniam justus est; et bona pro malis, quoniam bonus est; et bona pro bonis, quoniam justus et bonus est: tantummodo mala pro bonis non reddit, quoniam injustus non est. Reddit ergo mala pro malis, pœnam pro iniustitia; et reddit bona pro malis, gratiam pro iniustitia; et reddit bona pro bonis, gratiam pro gratia* (*De Gratia et Libero Arbitrio*, n. 45). Cum aliqui pereunt, non dubitemus ipsorum meritis depudari quod pereunt; quos utique posset Deus misericorditer liberare, si vellet. Et cum aliqui liberantur, non audeamus definire quod digni fuerint liberari; quos utique posset Deus juste damnare, si vellet. Quare autem nou omnes, aut quare illos potius quam illos liberet, nec necessarium est querere, nec possibile reperi: cum omnis discretionis istius causis, scire sufficiat quod nec misericordia justitiae, nec justitia auferat misericordiam apud eum, a quo nemo nisi juste damnatur, nemo nisi misericorditer liberatur. De Tyriis vero et Sidonis quid aliud possimus dicere, quam non esse eis datum ut crederent, quos etiam credituros fuisse ipsa Veritas dicit, si talia, qualia apud non credentes facta sunt, virtutum signa vidissent (*Matth. xi, 21*)? Quare autem hoc eis negatum suxit, dicant, si possunt, qui euauinniantur: et ostendant, cur apud eos Dominus mirabilia, quibus profutura non erant, fecerit; et apud eos quibus erant profutura, non fecerit. Nos etiam rationem facti et profunditatem iudicij ejus penetrare non possumus, manifestissime tamen

scimus, et verum esse quod dixit, et justum esse quod fecit: et non solum Tyrios et Sidonios, sed etiam Corozain et Bethsaida potuisse converti, et fideles ex infidelibus fieri, si hoc in eis Dominus voluisset operari. Neque enim ulli falsum videri potest quod Veritas ait, *Nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo* (*John. vi, 66*): et, *Vobis datum est nosse mysterium regni celorum, illis autem nou est datum* (*Matth. xiii, 11*): et, *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui vulerit Filius revelare* (*Id. xi, 27*): et, *Sicut Pater vivificat mortuos, ita et Filius quos vult vivificat* (*John. v, 21*): et, *Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* (*1 Cor. xi, 3*). His divinarum vocum auctoritatibus eruditis, gratias agamus Deo, qui dedit nolis spiritum fidei et virtutis, continentiae et charitatis, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientie et pietatis, ac timoris sui. Que bona si non dedisset nobis, qui omnia operatur in omnibus, prorsus non haberemus in nobis: et cum his, qui non cognoverunt Deum, aut cum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed hoc ipsum suæ sapientiae deputantes, stulti facti et obscurato corde evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. i, 21, 22*); cum his, inquam, sedemus in tenebris et in umbra mortis, nec querelam habentes de pœna, nec excusationem de ignorantia, nec præsidium de natura. Nunc jam quod sequitur quale sit videamus.

**Exc. IX.** *Sed aiunt, ut scribitis, Neminem posse correctionis stimulis excitari, si dicatur in conventu Ecclesiæ audientibus multis: Ita se habet de prædestinatione definita sententia voluntatis Dei, ut alii ex nobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate, veneritis ad fidem, vel accepta perseverantia permaneatis in fide: ceteri vero qui in peccatorum delictatione remorantur, ideo nondum surrexisisti, quia nequum vos adjutorium gratiae miserantis erexit. Verumtamen si qui estis nondum vocati, quos gratia sua prædestinaverit eligendos, accipietis eundem gratiam qua velitis, et sitis electi? et si qui obeditis, si prædestinati estis rejiciendi, subtrahentur obediendi vires, ut obediare ceaseris* (*De Dono Perseverantiae*, n. 38).

**RESP.** Stupeo Sanctitatem vestram, objectionem columnantium, a persona defensoris gratiae non potuisse discernere; et verba obtrectantium ei ipsi, qui obtructatoribus suis respondet, aptasse. Hæc enim de doctrina catholici viri quidam nequiter et nugatorie jactabant, quod qui talenti Dei gratiam prædicaret, ut fides et obedientia carteraque virtutes, et in eis usque in finem perseverantia, non nisi ex dono Dei haberi posse credantur, consequens esse ut talibus verbis uteretur ad populum, et bujusmodi denuntiationibus omnem liberi arbitrii evitaret industrias. Quod quia piissimus doctor litterarum eorum, ad quos scribit, agnoverat, ideo ait: *Sed aiunt, ut scribitis; et postea, Ista cum dicunt. Ex hoc ergo potuistis adverte, non ipsum haec dicere; sed eos, de quibus dixit, Sed aiunt, ut scribitis: et, Ista cum dicunt. Quod similiter apostolus ait, Sicut aiunt nos quidam dicere, Faciamus mala, ut veniant bona* (*Rom. iii, 8*). Inferius autem ubi plenius ad ista responderet, multo manifestius patet, quam haec ab ipso nunquam taliter dicta sint, et quantum ei bujusmodi prædicationis forma displiceat; quam corrigens et mundans atque emendans, tolerabiliorum audientibus facit, quæ vera sunt temperans, quæ falsa sunt resecans, et post multa adjicentes: *Iam vero quod illis verbis connectitur, miror si ullo modo potest in populo christiano quicquam infirmus patiencie audire, cum dicuntur eis: Et si qui obeditis, si prædestinati estis rejiciendi, subtrahentur obedientiae vires, ut obediare ceaseris. Hoc enim dicere, quid videtur aliud esse, quam maledicere, aut mala quodammodo prophetae* (*De Dono Perseverantiae*, n. 61). Et post haec cum dicere, qualiter de his loquendum esset in populo, proprii sensus verba connexuit, dicens: *Illum eum modum, quo utendum esse in prædestinationis prædicione nos diximus, loquenti ad populum non existimo de-*